
Comune di Marzano
Provincia di Pavia

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di gennaio,  il Responsabile del servizio BARGIGIA
ANGELO

Rilevato che questo ente prevede in pianta organica un dipendente di
categoria “C” agente di polizia locale che ad oggi risulta vacante;

Ritenuto, nelle more della riorganizzazione dei servizi, provvedere a
garantire l’efficienza e l’adeguatezza delle attività connesse all’Area;

Ritenuto opportuno avvalersi di personale tecnico qualificato per la
collaborazione in attività relative alla Polizia Locale e al Commercio;

Visto che il Sig. Giuseppe Rosa, dipendente a tempo indeterminato e
pieno del Comune di Vellezzo Bellini (PV) inquadrato nella categoria C4
Agente di Polizia Locale, all’uopo interpellato, si è dichiarato disponibile a
prestare servizio, in orario extra ufficio anche presso questo Ente nel
rispetto della vigente normativa;

Visto che l’ente di appartenenza, con provvedimento firmato dal
Segretario Comunale e dal Sindaco ha concesso al suddetto dipendente
per lo scopo, l’allegata regolare autorizzazione a decorrere dal 1/01/2020
al 30/06/2020;

Ritenuto pertanto di affidare al Sig. Giuseppe Rosa l’incarico esterno per
la gestione dell’ufficio Polizia Locale per il periodo 01/01/2020 –
30/06/2020;

COPIA

Registro Generale n. 4

DETERMINAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

N. 4 DEL 09-01-2020

Ufficio:  RAGIONERIA     

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO SUPPORTO UFFICIO POLIZIA LOCALE



Considerato che che l’art 1, comma 557, della legge 311/2004 stabilisce:
“I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti
locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le
unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a
tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall’amministrazione di provenienza”;

Il Consiglio di Stato, con proprio parere n. 2141/2005 del 25 maggio 2005,
ha affermato che la disposizione dell’art 1 comma 557 della legge
311/2004, deve essere considerata come fonte normativa speciale ed in
quanto tale prevalente, rispetto alla norma ordinaria, in quanto:
“introduce, nel suo ristretto ambito di efficacia, una deroga al principio
relativo all'unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, espresso
dall'art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 165 del 2001, il quale fa salve le
specifiche incompatibilità previste dagli articoli 60 e seguenti, del D.P.R.
10 gennaio 1957, n. 3”. Lo stesso Consiglio ha inoltre sottolineato che il
predetto comma 557 necessita di un coordinamento con l'art. 92, comma
1, del D.lgs. n. 267 del 2000, il quale consente ai dipendenti degli enti
locali di svolgere attività lavorativa a favore di altri enti locali soltanto se
titolari di un rapporto di lavoro a tempo parziale. La norma in questione,
per quel che concerne i rapporti tra le parti interessate (le due
amministrazioni ed il lavoratore) configura, pertanto, una situazione non
dissimile, nei suoi tratti essenziali, da quelle che consentono
l'espletamento di altra attività lavorativa da parte del personale a tempo
parziale; deve, pertanto, ritenersi per ragioni di coerenza sistemica, che le
lacunosità della norma siano colmabili applicando la vigente disciplina,
statuita per tali fattispecie (v. art. 4, comma 7 e seguenti, del C.C.N.L. per
il comparto regioni e autonomie locali del 14 settembre 2000), fatta
eccezione per le norme che risultino incompatibili, in relazione al rapporto
di lavoro con l'ente di originaria appartenenza, che era e rimane a tempo
pieno;
Sulla base di tale parere il Ministero dell’interno con circolare n. 2 del 21
ottobre 2005    ha confermato la possibilità, attraverso la disposizione
dell’art 1 comma 557 della legge 311/2004, dell'utilizzazione presso altri
enti locali del personale dipendente purché tali prestazioni lavorative non
rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso
l'ente di appartenenza e che non interferiscano con i suoi compiti
istituzionali;

Visto:
a) il parere del Ministero per la Pubblica Amministrazione e Innovazione –
Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni n. 34/2008 del 23/05/2008
(cfr. parere Consiglio di Stato, sez. I, n. 2141/2005 del 25/05/2005, parere
Corte dei Conti – Sezione Sardegna n. 15/2008 del giugno 2008), con il
quale si ribadisce che l’art. 1, c. 557 della Legge n. 311/2004 non sia da
considerarsi abrogata dalla intervenuta riscrittura dell’art. 36 del D.lgs. n.
165/2001 ad opera del comma 79 dell’art.3 della Legge Finanziaria 2008
e si precisa che la norma citata “non prevede limiti temporali per l’utilizzo
né presupposti particolari che autorizzano il ricorso alla sua applicazione.

DETERMINE AREA AMMINI.VA - FINANZIARIA n. 4 del 09-01-2020  -  pag. 2  -  MARZANO



In base alla norma il rapporto con il secondo ente potrebbe configurarsi
come lavoro subordinato o autonomo a seconda delle modalità concrete
previste nelle convenzioni tra gli enti”;
b) che a tali principi è ispirata anche la disposizione contrattuale (art. 14
C.C.N.L. comparto Regioni – Autonomie locali, quadriennio normativo
2002/2005 del 22/01/2004, tutt’ora in vigore per effetto del rinvio di cui
all’art. 1, comma 5, C.C.N.L. 2006/2009 e all’art.2 comma 8 del C.C.N.L.
2016/2018;

     Considerato che il dipendente ha espresso il proprio consenso;

Visto il disciplinare d’incarico;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Visto altresì il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Dato atto che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs.
n. 267/2000, diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

Di affidare l’incarico al Sig. Giuseppe Rosa, nato a Lavello (PZ) il1-
16/06/1959, C.F. RSOGPP59H16E493P, per la gestione del servizio di
Polizia locale di questo Comune dando atto che lo stesso fornirà
supporto tecnico al personale interno assegnato a tale settore per il
periodo dal 01/01/2020 al 30/06/2020;
Di dare are atto che la spesa derivante quantificata in € 900,00 mensili2-
lordi compreso di rimborso spese forfetario quantificate in euro 250,00
mensili trova imputazione nel bilancio di previsione 2019/2021 cod. bil.
03.01-1.01.01.01.002;
Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio on line nei3-
termini e modi di legge.

DETERMINE AREA AMMINI.VA - FINANZIARIA n. 4 del 09-01-2020  -  pag. 3  -  MARZANO



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        F.to BARGIGIA ANGELO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Li  09-01-2020
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI RAGIONERIA
F.to BARGIGIA ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 06-02-2020    al 21-02-2020
Li  06-02-2020
                                                                                 IL MESSO COMUNALE

DETERMINE AREA AMMINI.VA - FINANZIARIA n. 4 del 09-01-2020  -  pag. 4  -  MARZANO


